
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    966    DEL     14/11/2023 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  ALL'INCLUSIONE 
SCOLASTICA  A  FAVORE  DI  BAMBINI  ED  ALUNNI  CON  DISABILITA' 
CERTIFICATA  DI  CUI  ALLA  PRECEDENTE  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  DI  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  N.  602/2023: 
MODIFICA E RIFORMULAZIONE DEL PIANO DI SPESA DELL'APPALTO 
CONNESSO  ALL'ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DEL  FONDO 
MINISTERIALE  VINCOLATO  ANNO  2023  PER  L'ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA  E  ALLA  COMUNICAZIONE  DEGLI  ALUNNI  CON 
DISABILITA'  PREVISTO DALL'ART.  1,  COMMI 179-180  DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE  2021,  N.  234  E  SS.MM.II.  ED  A  SEGUITO  DI  ULTERIORI 
ECONOMIE DI SPESA A VALERE SUL BILANCIO 2023. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1029 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 966 del 14/11/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 283 del 06/04/2023 con 
la  quale  si  procedeva  ad  avviare  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  Servizio  di 
sostegno all’inclusione scolastica a favore di bambini ed alunni con disabilità certificata ai 
sensi della Legge n. 104/92 residenti nel Comune di Cattolica per il periodo 01/09/2023 – 
31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi. CIG n. 9712134285”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 602 del 25/07/2023 con la quale, a 
seguito dell’espletamento delle procedure di gara, si procedeva all’aggiudicazione definitiva 
del servizio di appalto alla Cooperativa Sociale Consorzio Blu per un importo complessivo 
pari ad Euro 1.803.092,40= oltre ad IVA di legge, escluse opzioni del rinnovo triennale e 
proroga, assumendo contestualmente i relativi impegni di spesa pluriennali;

RICHIAMATA  la  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  710  del  22/08/2023 
recante  “Impegno  delle  somme  a  rimborso  erogate  dai  Comuni  di  San  Giovanni  in 
Marignano e Riccione per interventi educativi scolastici e parziale modifica al piano di spesa 
dell’appalto per l’affidamento del servizio di sostegno all’inclusione scolastica di cui alla  
determinazione  dirigenziale  di  aggiudicazione  del  servizio  n.  602/2023”  con  cui  si 
procedeva all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad Euro 15.295,63 da destinare alle 
spese dell’appalto di cui sopra e alla riduzione per il medesimo importo dell’impegno di 
spesa n. 1326/2023;

RICHIAMATA la ulteriore determinazione dirigenziale n. 859 del 13/10/2023 con la 
quale si procedeva a registrare un’economia di Euro 11.060,98 sull’impegno di spesa n. 
1325/2023 per incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. assunto 
con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 602/23 per cui il  relativo importo è  
tornato  nella  disponibilità  del  capitolo  di  spesa  2050.005  “Prestazioni  di  servizio  per 
sostegno bambini diversamente abili” – Bilancio 2023;

DATO ATTO che, a seguito delle operazioni di variazione di bilancio, sul capitolo di 
spesa  2050.005  sopra  richiamato  si  registrano  economie  di  spesa  per  un  importo 
complessivo pari ad Euro 31.257,41=;

DATO ATTO che sul precedente appalto per l’affidamento del Servizio di sostegno 
all’inclusione scolastica a favore di bambini ed alunni con disabilità certificata, in scadenza 
in data 31/08/2023, si è registrata un’ulteriore economia di spesa pari ad Euro 2.689,45 
sull’impegno di spesa n. 1393/2023;

VISTA inoltre la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante:  “Bilancio di previsione dello  
Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ed in particolare 
l’art. 1, commi 179 e 180 così come modificati dai commi 1 e 2 dell’art. 5-bis del decreto-
legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, 

Pratica n. 1029 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 966 del 14/11/2023 Pag. 2 di 6



n. 15, registrato alla Corte dei Conti il 2 ottobre 2023, n. 2608;

VISTO il  Decreto 24 agosto 2023 del Ministro dell’Interno e del Ministro per le 
Disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Istruzione  e  del  Merito  e  il  Ministro 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  pubblicato  sulla  GU n.  240  del  13/10/2023,  corredato 
dell’Allegato A) recante  “Criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di euro in favore dei  
comuni  per  l’anno  2023 e  modalità  di  monitoraggio  del  Fondo  per  l’assistenza  all’autonomia e  alla  
comunicazione degli alunni con disabilità” da cui si desume che, per l’annualità 2023, il Comune 
di Cattolica è risultato assegnatario di un fondo pari ad Euro 25.128,33 per cui si rende 
necessario  procedere  all’accertamento  del  relativo  importo  sul  Bilancio  2023  –  cap.  E 
241.100;

CONSIDERATO  che,  in  ragione  della  natura  vincolata  di  tale  trasferimento,  il 
medesimo  deve  essere  destinato  agli  interventi  finalizzati  al  sostegno  all’inclusione 
scolastica di cui all’appalto in vigore dal 01/09/2023 con la Cooperativa Sociale “Consorzio 
Blu” di cui alla surrichiamata determinazione dirigenziale n. 602/2023;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 602/2023 si 
procedeva, tra l’altro, nel piano di spesa complessivo dell’Appalto relativo all’affidamento 
del Servizio di Sostegno educativo scolastico, ad assumere l’impegno di spesa n. 1329/2023 
relativamente  al  surrichiamato  “Fondo  ministeriale  per  l’assistenza  all’autonomia  e  alla  
comunicazione degli alunni con disabilità”, impegno che era stato assunto in via presuntiva per 
l’importo  pari  ad  Euro  23.491,53,  importo  quantificato  prendendo  a  riferimento 
l’ammontare dei trasferimenti relativi all’anno 2022, in quanto al momento di avvio della 
relativa determinazione dirigenziale di impegno, l’ammontare del fondo ministeriale non era 
ancora stato quantificato e comunicato;

DATO ATTO che, alla luce del trasferimento effettivamente assegnato per l’anno 
2023 al Comune di Cattolica pari ad Euro 25.128,33, occorre procedere ad una modifica 
del suddetto impegno di spesa n. 1329/2023, portando il medesimo da Euro 23.491,53 ad 
Euro 25.128,33;

RICHIAMATA, infine, la determinazione dirigenziale n. 681 del 17/08/2023 recante 
“Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni di cui al D.  
Lgs n.  65/2017. Programmazione regionale anno 2023 di  cui  alla deliberazione G.R. n.  
1360/2023. Accertamento di risorse vincolate destinate ai servizi 0-6 anni” con la quale si  
procedeva all’accertamento di Euro 79.061,86 – quale trasferimento relativo all’anno 2023 
destinato al Comune di Cattolica;

DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere ad impegnare l’importo di Euro 
11.660,69  del  fondo  ministeriale  sopra  richiamato,  quale  parziale  copertura  delle  spese 
relative ai servizi per l’integrazione scolastica dei minori nei servizi educativi per la fascia 0-
6 anni – a.s. 2023/2024;

DATO ATTO, pertanto, che alla luce di tutto quanto sopra esposto si procede ad una 
variazione  degli  impegni  di  spesa  dell’appalto  relativo  all’affidamento  del  Servizio  di 
Sostegno educativo scolastico, fermo restando l’importo complessivo del costo dell’appalto 
per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026 pari ad Euro 1.803.092,40 oltre ad IVA di legge, 
per cui il piano di spesa si aggiorna come da seguente prospetto:

Esercizio 2023 – Beneficiario Cooperativa Sociale “CONSORZIO BLU” per l’esecuzione 
del contratto in essere Euro 302.433,21= suddivisi come segue:

Pratica n. 1029 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 966 del 14/11/2023 Pag. 3 di 6



- quanto ad Euro 189.234,45 sul capitolo di spesa 2050.005 “Prestazioni di servizio per 
bambini diversamente abili scuole dell’infanzia comunali” del Bilancio 2023 – Piano dei  
Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”, modificando 
l’importo dell’impegno di spesa n. 1326/2023 da Euro 157.977,04 ad Euro 189.234,45;

- quanto ad Euro 2.689,45 sull’economia verificatasi sull’impegno di spesa n. 1393/2023 sul 
cap. di spesa 2630.999 “Affidamenti vari per realizzazione centri estivi” (cap. E. 238.099)”  
del Bilancio 2023 – di cui all’accertamento n. 237/2023 – Piano dei Conti Finanziario n. 
1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”;

- quanto ad Euro 11.660,69 sul cap. 2260.001 “Spese per il sostegno economico del sistema 
integrato di educazione ed istruzione (L. 107/2015 – E cap. 200.000) del Bilancio 2023 – 
Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  1.03.02.13.999  “Altri  servizi  ausiliari  n.a.c.” -  di  cui 
all’accertamento n. 353/2023;

- quanto ad Euro 48.424,66 sul cap. 2639.001 “Supporto educativo alunni diversamente 
abili residenti frequentanti Istituti scolastici fuori ambito comunale” del Bilancio 2023 – 
Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” - di 
cui all’impegno di spesa n. 1327/2023 (immodificato);

-  quanto ad Euro 15.295,63 sul  cap.  2639.002 “Prestazioni di  servizio per interventi  di 
supporto handicap (E. cap. 701.100)” del Bilancio 2023 - Piano dei Conti Finanziario n. 
1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”  - impegno di spesa n. 1464/2023 
assunto con la determinazione dirigenziale n. 710/2023 (immodificato);

-  quanto  ad  Euro  25.128,33  sul  cap.  2530.001  “Fondo  Ministeriale  per  l’assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con  disabilità  –  interventi  di  sostegno 
educativo scolastico (E. cap. 241.100)” del Bilancio 2023 -  Piano dei Conti Finanziario n. 
1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”  - impegno di spesa n. 1329/2023 
modificato da Euro 23.491,53 ad Euro 25.128,33;

-  quanto ad Euro 10.000,00 sul  cap.  2630.003 “Spese per servizi  di  sostegno portatori  
handicap (fin ctr RER E. cap. 240.003)” del Bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario 
n.1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” - impegno di spesa n. 1330/2023 
(immodificato)  connesso  a  trasferimento  di  prossima  erogazione  e  pertanto  impegno 
assunto in via presuntiva;

DATO ATTO che si procede alla contestuale riduzione per l’importo complessivo 
pari  ad  Euro  47.244,35=  dell’impegno  di  spesa  n.  65  assunto  con  la  surrichiamata 
determinazione dirigenziale n. 602/2023 sul cap. 2050.005 - Bilancio 2024;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 1029 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 966 del 14/11/2023 Pag. 4 di 6



1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’accertamento  dell’importo  pari  ad  Euro  25.128,33  sul  cap.  E 
241.100  “Trasferimento  ministeriale  per  l’assistenza  all’autonomia  e  alla 
comunicazione degli  alunni  con disabilità” del  Bilancio 2023 – Piano dei  Conti 
Finanziario  n.  2.01.01.01.001  “Trasferimenti  correnti  da  Ministeri” dando  atto  della 
natura  vincolata  del  trasferimento  ministeriale  ai  sensi  della  normativa  di 
riferimento  e  che  il  medesimo  viene  destinato  agli  interventi  di  sostegno 
all’inclusione scolastica per alunni con disabilità;

3) -  di  procedere  alla  modifica  dell’impegno di  spesa n.  1329/2023 assunto in via 
presuntiva  con  determinazione  dirigenziale  n.  602/2023  sul  cap.  di  spesa  n. 
2530.001  “Fondo Ministeriale per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
degli  alunni  con disabilità  – interventi  di  sostegno educativo scolastico (E.  cap. 
241.100)” del Bilancio 2023 -  Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre  
prestazioni  professionali  e  specialistiche”  -  portando  il  medesimo  impegno  da  Euro 
23.491,53 ad Euro 25.128,33 (+€ 1.636,80);

4) -  di  impegnare  l’importo  di  Euro  31.257,41  sul  cap.  2050.005  “Prestazioni  di 
servizio per bambini diversamente abili scuole dell’infanzia comunali” del Bilancio 
2023 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e  
specialistiche”, aggiornando l’importo dell’impegno di spesa n. 1326/2023 da Euro 
157.977,04 ad Euro 189.234,45;

5) - di impegnare l’importo di Euro 2.689,45 sull’economia verificatasi sull’impegno di 
spesa n. 1393/2023 sul cap. di spesa 2630.999 “Affidamenti vari per realizzazione 
centri  estivi”  (cap.  E.  238.099)”  del  Bilancio  2023  –  di  cui  all’accertamento  n. 
237/2023 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.;

6) - di impegnare l’importo di Euro 11.660,69 sul cap. 2260.001 “Spese per il sostegno 
economico del sistema integrato di educazione ed istruzione (L. 107/2015 – E cap. 
200.000) del Bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.13.999  “Altri  
servizi ausiliari n.a.c.” - di cui all’accertamento n. 353/2023;

7) -  di procedere alla contestuale riduzione per l’importo complessivo pari ad Euro 
47.244,35= dell’impegno di spesa n. 65 assunto sul cap. 2050.005 “Prestazioni di 
servizio per bambini diversamente abili scuole dell’infanzia comunali” del Bilancio 
2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e  
specialistiche”;

8) -  di dare atto che, fermo restando tutte le modifiche sopra riportate al piano di  
spesa, resta invariato il costo complessivo dell’appalto relativo all’Affidamento del 
Servizio  di  sostegno  all’inclusione  scolastica  per  alunni  e  minori  con  disabilità 
certificata per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026 pari ad Euro 1.803.092,40 oltre 
ad IVA di legge; 

9) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Pratica n. 1029 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 966 del 14/11/2023 Pag. 5 di 6



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/11/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1029 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 966 del 14/11/2023 Pag. 6 di 6


